

## **Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2019**

Postawą prawną działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390 ze zm.). Działania w tym zakresie realizowane w Łodzi określa Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2019, który został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Łodzi Nr III/54/18 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2019.

Program przewidywał działania w 3 obszarach:

Cel I: Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmocnienie postaw antyprzemocowych.

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.

Cel III. Poprawa jakości działań w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Działania koordynowane były przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Polityki Społecznej Urzędu Miasta Łodzi, Wydział Edukacji w Departamencie Pracy, Edukacji i Kultury Urzędu Miasta Łodzi oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi.

Na działania w roku 2019 przeznaczono kwotę 1.109.046,00 zł, z czego 572.666,00 zł pochodziło z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji rządowej wykonywane przez powiat.

Wykorzystano kwotę 1.104.621,64 zł, co stanowi 99,6% zaplanowanych środków.

### Działania oraz ilościowe wskaźniki ich realizacji

Cel I. Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2019 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2019 r.
<b>1. Podnoszenie świadomości społecznej i promowanie aktywnych postaw wobec przemocy rówieśniczej.</b>				
	<p><b>Realizator:</b> Komenda Miejska Policji / Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p> <p><b>Działania:</b> opracowanie, powielenie i dystrybucja materiałów informacyjnych nt. podmiotów udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie – nakład 1000 sztuk</p> <p><b>Uczestnicy:</b> rozdano ok. 850 ulotek podczas interwencji domowych</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	0,00 działanie własne KMP w Łodzi i WZISS.	0,00
<b>2. Propagowanie konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie, w tym procedur mediacji.</b>				
W ramach realizacji zadania promowano konstruktywne metody rozwiązywania konfliktów w rodzinie oraz prowadzono mediacje rodzinne.	<p><b>Realizator:</b> 3 organizacje pozarządowe</p> <p><b>Działania:</b> promocja mediacji rodzinnych na stronach internetowych 3 organizacji, 1 szkolenie dot. konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie.</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 119 rodzin uczestniczących w mediacjach</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	23.000,00 zł	23.000,00 zł

<b>3. Prowadzenie warsztatów umiejętności radzenia sobie z agresją i rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez stosowania jakichkolwiek form przemocy (profilaktyka uniwersalna).</b>				
Działania: warsztaty wychowawcze dot. m.in. nieagresywnego rozwiązywania konfliktów i radzenia sobie z agresją, spotkania edukacyjne, szkolenia nauczycieli, cykle zajęć dla rodziców.	<b>Realizator:</b> 12 organizacji pozarządowych <b>Działania:</b> 12 przedsięwzięć: kursów, szkoleń, materiałów online, materiałów drukowanych, skierowanych do przedstawicieli grup docelowych <b>Uczestnicy:</b> 349 przedstawicieli grup docelowych (nauczyciele, rodzice)	Wydział Edukacji	48.714,00 zł	48.714,00 zł
<b>4. Wspieranie aktywnych postaw osób doświadczających przemocy w rodzinie.</b>				
Promowanie zmiany biernej postawy osób pokrzywdzonych wobec przemocy.	<b>Realizator:</b> 2 zespoły wielosektorowe <b>Działania:</b> 2 działania skierowane do osób doświadczających przemocy w rodzinie: zespoły orzecznicze w ramach MKRPA, Zespół Interdyscyplinarny <b>Uczestnicy:</b> zespoły orzecznicze w ramach MKRPA - skorzystało 416 osób; Zespół Interdyscyplinarny – skorzystało 3.765 osób	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	0,00 Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego	0.00 Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego
<b>5. Wspieranie programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy.</b>				
Wspieranie wybranych programów dla dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałania przemocy, opracowanych i zgłaszanych przez szkoły, organizacje pozarządowe, poradnie pedagogiczno – psychologiczne.	<b>Realizator:</b> 4 organizacje pozarządowe <b>Działania:</b> 49 programów skierowanych do dzieci i młodzieży <b>Uczestnicy:</b> 963 osób małoletnich	Wydział Edukacji	8.500,00 zł	8.500,00 zł
<b>Razem:</b>			<b>80.214,00 zł</b>	<b>80.214,00 zł</b>

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2019 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2019 r.
<p><b>1. Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form wsparcia osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym poradnictwa (m.in.: medycznego, psychologicznego, psychospołecznego, pedagogicznego, rodzinnego, prawnego, socjalnego), zajęć psychologa z rodziną w kryzysie oraz zapewnienie możliwości wykonania obdukcji lekarskich dla osób dotkniętych przemocą.</b></p>				
Wsparcie ofiar przemocy.	<p><b>Realizator:</b> 4 organizacje pozarządowe</p> <p><b>Działania:</b> poradnictwo specjalistyczne dla ofiar przemocy w rodzinie</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 1.190 ofiar przemocy, które skorzystały z poradnictwa</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	80.000,00zł	79.990,00 zł
	<p><b>Realizator:</b> 1 organizacja pozarządowa</p> <p><b>Działania:</b> praca psychologa z rodziną w kryzysie</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 85 osób skorzystało z zajęć psychologa z rodziną w kryzysie</p>		15.000,00 zł	14.890,00 zł

Praca w środowisku szkolnym.	<p><b>Realizator:</b> 4 organizacje pozarządowe</p> <p><b>Działania:</b> Poradnictwo psychologiczne dla dzieci, młodzieży i rodzin dotkniętych przemocą</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 547 osób skorzystało z poradnictwa</p>	Wydział Edukacji	50.176,00 zł	50.176,00 zł
Wykonywanie obdukcji lekarskich.	<p><b>Realizator:</b> 1 organizacja pozarządowa</p> <p><b>Działania:</b> 1 działanie - obdukcje lekarskie</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 21 ofiar przemocy domowej skorzystało z możliwości przeprowadzenia obdukcji (19 obdukcji prostych, 2 obdukcje z analizą dokumentacji medycznej)</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	7.000,00 zł	7.000,00 zł
<b>2. Prowadzenie i doskonalenie pracy socjalnej w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.</b>				
Praca socjalna prowadzona przez pracowników socjalnych MOPS w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.	<p><b>Realizator:</b> Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <p><b>Działania:</b> praca socjalna w środowiskach objętych przemocą w rodzinie</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 723 środowisk objętych działaniami pracy socjalnej ze względu na przemoc</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.	Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.
<b>3. Doskonalenie wdrażania procedury „Niebieskie Karty”.</b>				
Praca zespołów interdyscyplinarnych.	<p><b>Realizator:</b> Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <p><b>Działania:</b> 1 inicjatywa na rzecz doskonalenia wdrażania procedury „Niebieskie Karty”</p> <p><b>Uczestnicy:</b> członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w Łodzi</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	16.020,00 zł	15.890,44 zł
<b>4. Organizowanie i prowadzenie interwencji kryzysowej w sytuacjach przemocy w rodzinie.</b>				

<p>W ramach realizacji działania Zespół Oddziału Interwencji Kryzysowej zapewniał pomoc psychologiczną poprzez telefon interwencyjny (800-112-800) oraz telefon 42 630-11-02.</p> <p>Udzielanie pomocy psychologicznej w formie porad pierwszego kontaktu, terapii indywidualnej, pomocy i wsparcia w wychodzeniu z sytuacji przemocy.</p>	<p><b>Realizator:</b> Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p><b>Działania:</b> 251 dyżurów, 127 podjętych interwencji kryzysowych związanych z przemocą w rodzinie (118) i poza rodziną (9), w tym interwencje telefoniczne - 121, osobiste - 6</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 149 osób skorzystało z porad psychologicznych</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p> <p>50.000,00 zł</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p> <p>49.925,20 zł</p>
<p><b>5. Wspieranie funkcjonowania telefonu interwencyjnego dla osób dotkniętych przemocą i świadków przemocy w rodzinie.</b></p>				
<p>Telefon interwencyjny działający całodobowo przez 7 dni w tygodniu.</p>	<p><b>Realizator:</b> Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p><b>Działania:</b> 1 działanie – dyżur telefonu interwencyjnego.</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 51 zgłoszeń dotyczących podejrzenia stosowania przemocy, w tym: 29 zgłoszenia dot. dzieci, 22 zgłoszenia dot. osób dorosłych.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p>
<p><b>6. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania bądź pobytu.</b></p>				

<p>W ramach zadania prowadzony był specjalistyczny ośrodek wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. Zapewniano schronienie, pomoc socjalną i terapeutyczną, udzielano porad pielęgniarских, psychologicznych, prawnych, socjalnych. Prowadzona była terapia indywidualna, grupowa, rodzinna oraz zajęcia socjoterapeutyczne.</p>	<p><b>Realizator:</b> 3 organizacje pozarządowe.  <b>Działania:</b> 3 miejsca udzielające wsparcia osobom/rodzinom dotkniętym przemocą.  <b>Uczestnicy:</b>  <u>Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii:</u> 127 ofiar przemocy w rodzinie, którym udzielono pomocy w związku z koniecznością opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania lub pobytu, w tym: 60 kobiet, 3 mężczyzn oraz 64 dzieci.  <u>Schronisko dla Bezdomnych Kobiet i Dzieci</u> – 119 osób, w tym 98 kobiet i 21 dzieci.  <u>Dom Samotnej Matki</u> – 141 osób, w tym 64 kobiet, 77 dzieci.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej / Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>480.070,00 zł</p> <p>Działania finansowane poza Programem</p>	<p>480.070,00 zł</p> <p>Działania finansowane poza Programem</p>
<p><b>7. Udzielanie bezpiecznego schronienia dzieciom - ofiarom przemocy (rodziny zastępcze pełniące zadania pogotowia rodzinnego, placówki opiekuńczo - wychowawcze typu interwencyjnego).</b></p>				
<p>Dzieci, które doświadczyły przemocy w środowisku rodzinnym, zostały umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.</p>	<p><b>Realizator:</b> Pogotowie Opiekuńcze, rodziny zastępcze  <b>Działania:</b> zapewnienie opieki dzieciom doświadczającym przemocy w rodzinie  <b>Uczestnicy:</b> 5 dzieci, z tego:  2 dzieci - umieszczono w Pogotowiu Opiekuńczym  3 dzieci - umieszczono w rodzinach zastępczych</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>
<p><b>8. Prowadzenie placówki całodobowego pobytu dla dorosłych sprawców przemocy</b></p>				
<p>Prowadzenie hostelu dla sprawców przemocy w celu izolacji ich od członków rodziny. Wobec sprawców przemocy prowadzone były działania motywacyjne do podjęcia zmian zachowań związanych z przemocą.</p>	<p><b>Realizator:</b> Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi  <b>Działania:</b> hostel, terapia  <b>Uczestnicy:</b> 74 sprawców przemocy</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>184.500,00 zł</p>	<p>184.500,00 zł</p>

<b>9. Indywidualne i grupowe działania korekcyjno – edukacyjne dla sprawców przemocy (nieletnich, pełnoletnich)</b>				
Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla dorosłych sprawców przemocy w rodzinie.	<p><b>Realizator:</b> Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p><b>Działania:</b> zajęcia korekcyjno – edukacyjne, w tym: 236 godz. porad diagnostycznych; 329 godz. porad indywidualnych; 4.759 godz. zajęć grupowych</p> <p><b>Uczestnicy:</b> zajęcia rozpoczęło 142 sprawców przemocy, z czego 64 sprawców ukończyło program</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	71.910,00 zł	71.910,00 zł
Realizacja programu psychologiczno - terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie	<p><b>Realizator:</b> Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p><b>Działania:</b> program psychologiczno – terapeutyczny, w tym: 37 godz. terapii indywidualnej 192 godz. terapii grupowej</p> <p><b>Uczestnicy:</b> do programu przystąpiło 48 sprawców przemocy, z czego 48 sprawców ukończyło program</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	20.686,00 zł	20.686,00 zł
Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla nieletnich/pełnoletnich sprawców przemocy.	<p><b>Realizator:</b> 5 organizacji pozarządowych</p> <p><b>Działania:</b> 574 godziny zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie.</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 327 sprawców przemocy rozpoczęło zajęcia, 298 ukończyło program</p>	Wydział Edukacji	46.470,00 zł	46.470,00 zł
<b>Razem:</b>			<b>1.021.832,10 zł</b>	<b>1.021.507,64 zł</b>



**Cel III. Poprawa jakości działań w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.**

Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2019 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2019 r.
<b>1. Wzmacnianie kompetencji oraz współpracy kadry i instytucji /organizacji zajmujących się monitorowaniem i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie</b>				
<p><b>a. rozwijanie wiedzy i umiejętności reprezentantów Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz innych podmiotów zajmujących się profilaktyką przemocy w rodzinie, z akcentem na przeciwdziałanie zróżnicowanym typom zjawiska przemocy.</b></p> <p><b>b. wzmacnianie współdziałania instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie (w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”):</b> zostało przeprowadzone szkolenie podnoszące kwalifikacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego.</p>	<p><b>Realizator:</b> Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p> <p><b>Działania:</b> 1 szkolenie</p> <p><b>Uczestnicy:</b> 9 członków Zespołu Interdyscyplinarnego wzięło udział w szkoleniu</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	7.000,00 zł	2.900,00 zł

<p><b>2. Monitorowanie i ewaluacja działań realizowanych w ramach programu.</b></p> <p>Koordynatorzy monitorowali i nadzorowali realizację zleczonych zadań poprzez sprawdzanie pod kątem merytoryczno - finansowym sprawozdań przedstawianych przez realizatorów.</p> <p>W wyniku ich weryfikacji oraz w celu efektywnej realizacji Programu, niewykorzystane środki finansowe przenoszone były na inne działania, w zależności od potrzeb</p> <p>W roku 2019 została przeprowadzona ewaluacja służąca ocenie działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.</p>	<p><b>Realizator:</b> Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p> <p><b>Działania:</b></p> <p>1 skontrolowany podmiot</p> <p>1 skontrolowany program</p> <p>1 ewaluacja zewnętrzna</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>Działanie realizowane w ramach środków MPPiRPA.</p>	<p>Działanie realizowane w ramach środków MPPiRPA.</p>
<p><b>Razem:</b></p>	<p>7.000,00 zł</p>	<p>2.900,00 zł</p>		
<p><b>łącznie:</b></p>	<p><b>1.109.046,00 zł</b></p>	<p><b>1.104.621,64 zł</b></p>		

Przygotowała: Alicja Groblewska

ZASTĘPCA DYREKTORA  
 Wydziału Zdrowia  
 i Spraw Społecznych  
*dr Iwona Iwanicka*

DYREKTOR  
 DEPARTAMENTU POLITYKI SPOŁECZNEJ  
*Robert Kowalik*

Pierwszy Wiceprezydent  
 Miasta Łowicza  
 Wojciech Sosulski